
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 03/10/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEI, DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 13 settembre 2002, n. 567
 Art. 16 Cod. Civ. Art. 14 DPR del 27.7.1977 n. 616 e DPR del 10.2.2000 n. 261 - Fondazione
denominata "Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri della provincia di Bari" con sede in Bari -
Riconoscimento personalità giuridica a carattere privato.
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
(ING. ARMANDO SERRA)
 
VISTO il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n° 29 - art. 3, comma 21;
 
VISTA la L.R. 4 febbraio 1997, n° 7 - art. 5;
 
VISTA la direttiva della Giunta regionale concernente la separazione delle attività di direzione politica da
quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n° 3261 in data 28.7.1998;
 
VISTO l'art. 15 della L.R. 30.11.2000, n° 22 "recante norme di riordino delle funzioni e dei compiti
amministrativi della Regione e degli Enti locali";
 
VISTA l'istanza del Presidente pro-tempore e legale rappresentante del Consiglio direttivo dell'Ordine
degli Ingegneri di Bari Prof. Ing. Giovanni Fuzio, concernente la richiesta di riconoscimento della
personalità giuridica privata per la Fondazione denominata "Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri della
provincia di Bari" costituitasi con atto notarile, composto di n° 9 articoli, datato 22 maggio 2002 -
repertorio n° 34764 - raccolta n° 10172, registrato a Bari il 30 maggio 2002 al n° 6276-1A, redatto dal
Dott. Biagio Franco Spano notaio in Monopoli (Ba) iscritto nel ruolo del distretto notarile di Bari;
 
TENUTO CONTO delle risultanze del procedimento istruttorio avviato sulla suddetta istanza da parte del
responsabile del procedimento incaricato, giusta dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento, il quale riferisce:
- che alla suddetta domanda di riconoscimento datata 7.06.2002 - a firma del Presidente pro-tempore
del Consiglio Direttivo dell'Ordine degli Ingegneri di Bari, Fuzio Giovanni, ingegnere, in legale
rappresentanza dell'Ordine suddetto - e all'atto costitutivo, è allegata copia dello Statuto della
Fondazione, dal quale si desume che la stessa opererà prioritariamente nell'ambito della provincia di
Bari e, secondariamente, nell'ambito della regione Puglia, perseguendo senza alcuno scopo di lucro
l'attuazione di tutte le iniziative idonee a valorizzare, a garanzia dei diritti dei cittadini italiani e del
pubblico interesse, le qualità professionali degli ingegneri, il loro costante aggiornamento tecnico-
scientifico e culturale, la promozione e l'attuazione di supporti organizzativi e finanziari per ogni iniziativa
diretta al perfezionamento professionale degli ingegneri e degli aspiranti ingegneri, anche mediante la
diretta partecipazione ad associazioni, enti ed istituzioni pubbliche e private, la cui attività sia rivolta

1



direttamente od indirettamente al perseguimento di scopi analoghi a quelli della Fondazione, ovvero
compiere tutte le operazioni commerciali, industriali e finanziarie, mobiliari ed immobiliari, di
investimento, che siano strettamente strumentali al conseguimento dello scopo della Fondazione
medesima, ad eccezione delle operazioni finanziarie e mobiliari oggetto di riserva di leggi a favore degli
Enti previsti dalle stesse leggi;
 
- che nell'ambito degli scopi che la Fondazione si prefigge di perseguire, sono previste attività di
promozione delle relazioni culturali e scientifiche con Dipartimenti ed Istituti Universitari nazionali ed
internazionali, la costituzione, conservazione ed ampliamento di banche dati relative a materie tecnico-
scientifiche e giuridico-economiche, nonché l'istituzione di borse di studio e di ricerca scientifica e la
promozione e realizzazione di iniziative per favorire la partecipazione degli Ingegneri iscritti all'Ordine
della provincia di Bari, singolarmente o associati tra loro, ai bandi di gare per progettazione e/o concorsi
di progettazione emessi da amministrazioni pubbliche o enti governativi e non governativi, nazionali ed
internazionali;
 
- che la Fondazione è stata costituita con un fondo di dotazione di Euro 100.000,00 (Centomila,00), il cui
reddito viene ritenuto necessario al sostentamento delle spese iniziali e di avvio dell'attività. Ciò in
conseguenza del fatto che tutte le iniziative dovranno far ricorso a contributi c/o sponsorizzazioni di enti
e società, ovvero, fissando quote di partecipazione a carico degli iscritti ai corsi c/o convegni, destinando
gli avanzi di gestione al fondo patrimoniale;
 
- che per quanto attiene i flussi finanziari della Fondazione, gli stessi sono dichiarati in atti non
quantificabili perché strettamente connessi con la operatività della fondazione medesima e, comunque,
non sono collegabili a costi fissi in quanto la Fondazione utilizzerà come sede quella dell'Ordine degli
Ingegneri della provincia di Bari, senza alcun costo, eccezion fatta per l'eventuale Direttore. La
pianificazione delle spese sarà pertanto correlata con gli introiti, i contributi e le sponsorizza ioni e.
quindi, senza particolari esigenze di cassa per sopperire a esigenze funzionali;
 
- che dalla documentazione prodotta in atti la sede legale della Fondazione è fissata in Bari al Viale
Iapigia, 184, ma per l'esercizio della sua attività la fondazione potrà avvalersi di uffici periferici, e che la
Fondazione è amministrata da un Consiglio di Amministrazione, composto dagli stessi componenti il
Consiglio Direttivo dell'Ordine degli ingegneri di Bari, socio fondatore della Fondazione, avente codice
fiscale 8005130721;
 
- che dalla documentazione prodotta in atti risultano già inoltrate al Sig. Presidente del Tribunale di Bari
ed al Sig. Presidente dell'Ordine dei Commercialisti di Bari le richieste di nomina dei componenti loro
spettanti in seno al costituendo Collegio dei Revisori dei Conti della Fondazione;
 
CONSIDERATO tutto quanto innanzi riferito dal responsabile del procedimento in sede di proposta del
presente provvedimento;
 
VISTO il Regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di riconoscimento di
persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche dell'atto costitutivo e dello statuto emanato
con DPR 10 febbraio 2000 n° 361;
VISTO il Decreto Presidente Giunta Regionale n° 103 del 19.2.2001, con il quale è stato istituito, ai
sensi, dell'art 71. del citato D.P.R. n° 361 del 10.2.2000, presso il Settore Gabinetto della Presidenza
della Giunta regionale - Ufficio Leggi, Regolamenti e atti del Presidente, il registro delle persone
giuridiche private;
 

2



VISTO il Regolamento regionale 20 giugno 2001, n° 6 "recante norme per "Istituzione del registro
regionale delle persone giuridiche private per il procedimento di iscrizione e di approvazione delle
modifiche dell'atto costitutivo e dello statuto", giusta deliberazione di approvazione di Giunta regionale n°
627 dell'8 giugno 2001;
 
RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente
del Settore LL.PP. ai sensi dell'art. 5 della citata Legge regionale n° 7/97;
 
A norma delle vigenti disposizioni:
 
 
DETERMINA
 
1. di concedere, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento regionale 20 giugno 2001 n° 6, Nulla
Osta, all'iscrizione nel registro regionale delle persone giuridiche private della fondazione denominata
"Fondazione dell'Ordine degli Ingegneri della provincia di Bari", con sede in Bari;
 
2. di notificare il presente Atto Dirigenziale, ad avvenuta esecutività, all'Ufficio del Settore Gabinetto
della Presidenza della Giunta regionale incaricato della tenuta del suddetto Registro regionale;
 
3. di disporre, ai sensi dell'art. 6 - lett. e) della L.R. n° 13/94, la pubblicazione del presente Atto
Dirigenziale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Bari, lì 13 settembre 2002
 
Il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici
Ing. Armando Serra
 
_________________________

3


